Lidt før Klokken ti, da man ikke mere hørte ham aande, havde man for hans Mund anbragt først hans Øjeglas, som var blevet hængende om Halsen paa ham, dernæst et Spejl, — ingen *Dug*<sup>2)</sup> paa Glasset, ikke Spor af noget Aandedræt mere; da havde *Overlægen*<sup>3)</sup> med dæmpet Stemme sagt: „Mine Herrer, Admiralen er død!“ I det første Øjeblik havde ingen rørt sig eller grædt; flere Minuter vare endnu forlæbne i Tavshed, inden man hørte en Hulken udgaa fra noget Bryst.

<sup>1)</sup> *Hjælp* pl. <sup>2)</sup> *buée*. <sup>3)</sup> *médecin en chef*.

### 2. Oversættelse fra Latin.

Q. Servilius Cæpio consul anno a. Chr. n. CXL contra Viriathum in Hispaniam missus, quum acie eum vincendi nulla spes esset, quosdam amicos ejus ingentibus donis ac multis promissis induxit, ut eum se interfecturos policerentur; eamque rem illi tali modo confecerunt. Viriatus ob varias, quibus distrahebatur, curas et die et nocte laborare solebat ex quoque utebatur somno; quin etiam plerumque in armis quiescebat, ut, quum aut ipse experrectus esset aut magnæ alicuius rei causa somno excitatus, ad omnia statim negotia obeunda esset paratior. Quapropter vel noctu ad eum patetabat amicis aditus; eaque occasione proditores abusi, quum nocte quadam, quasi gravi aliquo urgente negotio, in ejus tentorium irrupissent, dormientem eum jugulo perfozzo trucidaverunt. Mox nullo sentiente egressi ad Cæpionem transfugerunt et mercedem facinoris sui ab eo postulaverunt; quibus ille in præsenti quidem, ut ea, quæ jam obtinuissent, tuto possiderent, concessit; de ceteris autem quæ postulabant, ad

senatum eos remisit: penes eum esse judicium ejus rei, quam gessissent.

Orta luce famuli Viriathi atque omnis exercitus, rati eum quiescere, mirabantur, cur plus solito somnum produceret, donec nonnulli mortuum in armis jacere senserunt. Tum exemplo totis castris planctus et comploratio audita, cunctis et ejus mortem lugentibus et de sua salute anxiis, ut qui secum reputarent, tanto duce orbati quantis in periculis versarentur; accedebat ira, quod auctores facinoris non reperiebantur, ut ne ultionis quidem solatium haberent. Quod unum facere potuerunt, exequias ejus quam splendidissime celebraverunt, eximique viri memoriam carminibus lugubribus et certaminibus cohonestaverunt. Et mhercules vir tali honore dignus fuit; nam, ut inter barbaros, omnibus imperatoriis virtutibus insignis erat, in adeundis cujusque generis periculis nulli secundus, in præda dividenda æqualitatis studiosissimus; numquam ampliorem partem, licet semper amici exharentur, sibi sumere sustinuit, et quidquid sumebat, id fortissimis quibusque rursus distribuebat. Quo id assecutus est, quod nescio an nulli umquam alii duci contigerit, ut, quum exercitum haberet ex diversis gentibus mixtum, tamen octo annis, quibus bellum gessit, nulla seditio in ejus castris oreretur, sed militem semper haberet ad omnia obsequentem et ad subeunda pericula impigrum.